
Proposta n. 3177 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

 

pag. 1/3 

Atto N. 2896/2024 
 

Oggetto: PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE DELLA REGIONE LIGURIA 2014/2020 
SOTTOMISURA 7.6 "INVESTIMENTI PER RIQUALIFICARE IL PATRIMONIO 
CULTURALE/NATURALE DEL PAESAGGIO E DEI SITI AD ALTO VALORE 
NATURALISTICO". PROGETTO "MIGLIORAMENTO DEI PERCORSI DIDATTICI 
ALL'INTERNO DEI GIARDINI BOTANICI DI PRATORONDANINO E NUA NATUA E NUOVO 
SENTIERO NATURA"- ASSUNZIONE ACCERTAMENTO IN ENTRATA - ASSUNZIONE 
PRENOTAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA ANNUALITA' 2024 EURO 114.452,45= CUP 
D57B22000540006. 

 
In data 12/11/2024 il dirigente AGOSTINO RAMELLA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 

Premesso che: 

Il PSR, Piano di Sviluppo Rurale, tra i Fondi Strutturali è lo strumento demandato a finanziare la 
Rete Natura 2000 e la biodiversità; per la programmazione 2014-2020 è stata attivata la 
Sottomisura 7.6 “Investimenti per riqualificare il patrimonio culturale/naturale del paesaggio e dei 
siti ad alto valore naturalistico”, 

con la delibera di Giunta regionale n. 636 del 7 luglio 2022 sono state approvate le procedure per 
la presentazione delle domande di sostegno e di pagamento a valere sulla sottomisura 7.6 - 
“Investimenti per riqualificare il patrimonio culturale/naturale del paesaggio e dei siti ad alto valore 
naturalistico”, finalizzata a diversi investimenti tra cui quelli per la realizzazione di percorsi 
didattico-naturalistici compresi gli orti botanici; 
 
con la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 33 del 13/10/1998 è stata istituita l’Area Protetta 
Provinciale denominata “Giardino Botanico di Pratorondanino”, la cui gestione è affidata alla 
Provincia, oggi Città Metropolitana, di Genova; 
il Piano di Gestione e Sviluppo dell’Area protetta Giardino Botanico di Pratorondanino prevede 
diverse azioni finalizzate alla valorizzazione tramite il miglioramento delle strutture e dell’offerta al 
pubblico dell’area;  
la Città Metropolitana è proprietaria delle aree e delle strutture site presso Vallegrande Nua Natua 
nel comune di Sestri Levante e lungo il percorso che collega la zona di parcheggio alle strutture è 
situata una sequenza di piante costituenti un piccolo giardino botanico; 
l’area di Nua Natua ricade nella ZSC Punta Baffe, Punta Moneglia Val Petronio per la quale è stato  



Proposta n. 3177 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

 

pag. 2/3 

adottato il Piano di Tutela e Gestione, il quale contiene apposita scheda di azione per la 
valorizzazione del giardino botanico;  
Considerato che, tramite Impresa Verde Liguria, la Città metropolitana di Genova, in data 
29/11/2022, ha presentato sul portale SIAN domanda di sostegno - codice AGEA n. 24250122926 
- per il progetto denominato “Miglioramento dei percorsi didattici all' interno dei giardini botanici di 
Pratorondanino e Nua Natua e nuovo sentiero natura”; 
 
Dato atto che in data 08/07/2024, con comunicazione assunta agli atti della Città Metropolitana di 
Genova con protocollo n.43583, la Regione Liguria ha comunicato l’ammissione al sostegno, con 
atto provvisorio, del progetto sopra citato per l’importo pari a Euro 114.452,45= 
(centoquattordicimilaquattrocentocinquantadue/45); 
 

Atteso che il suddetto finanziamento è stato iscritto nel Bilancio di Previsione triennale 2024/2026 
come da prospetto contabile in calce al presente atto dirigenziale; 
Considerato che, per dare avvio alle azioni previste dal progetto presentato, occorre procedere 
con le seguenti operazioni contabili: 

 creazione di accertamento in entrata di importo complessivo pari ad Euro 114.452,45;    
  assunzione di prenotazione di impegno di spesa di importo complessivo pari ad Euro 
114.452,45; 
 
Atteso che si demandano ad appositi successivi provvedimenti l’affidamento dei lavori, servizi e 
forniture e l’assunzione dei relativi impegni di spesa definitivi; 
Visto il Decreto Legislativo 23 Giugno 2011, n. 118 avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi” ed in particolare il principio di competenza finanziaria applicato alle entrate; 
Richiamato il Regolamento della Contabilità Armonizzata approvato con Deliberazione del 
Consiglio metropolitano n. 34/2021 (che ha abrogato, contestualmente, il previgente Regolamento 
approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale 53/54423 del 28 settembre 2000 e sue 
successive modifiche et integrazioni) e, in particolare, l’articolo 12 “accertamento dell’entrata”; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta di non essere in 
situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 1, comma 42 della Legge 
190/2012, nonché del PTPCT 2024-2026 della Città Metropolitana di Genova e che non sono 
pervenute segnalazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi che comportino l’astensione ai 
sensi dell’art.16 del D.Lgs.36/2023 e dell’art. 6 bis della L. 241/1990, con riferimento a tutti i 
soggetti coinvolti nel procedimento, ivi compreso il responsabile del procedimento; 
Considerato inoltre che nel presente procedimento si è operato nel rispetto della normativa sulla 
privacy, con particolare riferimento ai principi di necessità, di pertinenza e non eccedenza; 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla Dott.ssa Stragapede Franca, 
responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
per quanto di competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che 
provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva 
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 



Proposta n. 3177 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

 

pag. 3/3 

correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 
 
Visto il Bilancio di previsione 2024 - 2026 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 34 del 15 dicembre 2023; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 11 dell'8 febbraio 2024 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026 e il Gender Equality Plan 2024-2026; 
 
 
Per i motivi in premessa indicati: 
 

DISPONE 
 
1) di accertare l’importo complessivo pari ad Euro 114.452,45= per il progetto denominato 
“Miglioramento dei percorsi didattici all' interno dei giardini botanici di Pratorondanino e Nua Natua 
e nuovo sentiero natura”, CUP D57B22000540006, come da prospetto contabile in calce al 
provvedimento; 
2) di assumere la prenotazione di impegno di spesa di importo complessivo pari ad Euro 
114.452,45= per il progetto denominato “Miglioramento dei percorsi didattici all' interno dei giardini 
botanici di Pratorondanino e Nua Natua e nuovo sentiero natura”, CUP D57B22000540006, come 
specificato nel prospetto contabile in calce al provvedimento; 
3) di inviare il presente provvedimento agli uffici competenti della Direzione Risorse dando 
mandato ai medesimi per i successivi adempimenti di competenza. 
 
Modalità e termini di impugnazione 
Il presente Atto Dirigenziale può essere impugnato presso il Tribunale Amministrativo Regionale 
(T.A.R.) della Liguria entro 60 giorni dalla data di pubblicazione del medesimo ovvero tramite 
Ricorso Straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni da detta data. 
 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(AGOSTINO RAMELLA) 

con firma digitale 


